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II. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

95% CI= 95%-os megbízhatósági tartomány, azaz konfidenciaintervallum

AAOMS= American Association of Oral and Maxillofacial Surgeons (angol), Amerikai Arc-,

Állcsont- és Szájsebészeti Társaság

ALADA= as low as diagnostically sufficient (angol), a legalacsonyabb sugárterhelés mely

korrekt diagnózishoz vezet

ALARA= as low as reasonably achievable (angol), a legalacsonyabb sugárterhelés mely indokolt

AP= antero-poszterior röntgenbeállítás

BMD= bone mineral density (angol), csontdenzitás

CAD= Computer-aided design (angol), mérnöki tervezőprogram

CBCT= „cone beam” (angol, kúpos sugarú) komputertomográfia

CT= komputertomográfia

EADMFR= European Academy for Dento-Maxillofacial Radiology (angol), Európai

Dentomaxillofaciális Radiológiai társaság

EEG= elektroenkefalogram

FOV= field of view (angol), a képalkotó eljárás által leképezett terület

IAC= inferior alveolar canal (angol), canalis mandibulae

IAN= inferior alveolar nerve (angol), nervus alveolaris inferior

IGF-I= Insulin-like growth factor 1 (angol), inzulin-szerű növekedési faktor-1

JAR= juxta-apikális radiolucencia

LKEF= lingvális kortikális csontállomány elvékonyodása és vagy fenesztrációja

LN= lingual nerve (angol), nervus lingualis

LR+= likelihood ratio (angol), valószínűségi arányszám

MRI= magnetic resonance imaging (angol), mágneses rezonanciavizsgálat

MTA= mineral trioxide aggregate (angol), ásványi trioxid aggregátum

NEAK= Nemzeti Egészségbiztosítási Alapkezelő

NIH= National Institute of Health (angol), Amerikai Egyesült Államok Nemzeti

Egészségügyi Intézete

NPV= negatív prediktív érték

OPG= oszteoprotegerin

OR= odds ratio (angol), esélyhányados

P&G= Pell &(és) Gregory, a róluk elnevezett osztályozás jelentéssel

PCF= pounds per cubic feet (angol), azaz font/köbláb, font/láb3, lb/ft3

PDL= parodontális ligamentumok, rostrendszer

PMMA= polimetil-metakrilát

PPV= pozitív prediktív érték

PR= panorámaröntgen, ortopantomográf

PRF= platelet rich fibrin (angol), vérlemezkében gazdag fibrin

PRP= platelet rich plasma (angol), vérlemezkében gazdag plazma

PU= poliuretán

RANKL= receptor activator of nuclear factor κB ligand (angol) „az osteoclastok RANK-ligandot

megkötő jelfogója”

ROC= receiver operating characteristics curve (angol), a vevőegység operációs

karakterisztikus görbéje

ROI= region of interest (angol), a kiválasztott terület

Sv (µS)= sievert (mikro sievert), ekvivalens sugárzási dózis vagy dózisegyenérték

USPHS= United States Public Health Service (angol), az Amerikai Egyesült Államok

népegészségügyi szolgálata

UV= ultraibolya sugárzás (200-400 nm)

ZC= zománc-cement határvonal
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III. BEVEZETÉS

A bölcsességfogakkal kapcsolatos szakirodalom nagyon bőséges. Az értekezés írásakor a

bölcsességfog keresőszóra, pontosabban annak angol megfelelőjére (’third molar’), az egyik

legnagyobb orvosi szakirodalmi adatbázisban tizenegyezer találatot kaptam. Ez egyrészről arra

enged következtetni, hogy gyakran okoznak problémát a betegeknek, másrészről pedig, hogy

nem minden kérdés tisztázott még kellőképpen. Mindezek mellett a bölcsességfogak

szakirodalma nagyon szerteágazó, melyből a teljesség igénye nélkül idézek néhány aktuális

témakört [8, 24, 67, 162, 176, 234, 284, 288, 481, 496, 502]. Mi is az elégséges preoperatív

diagnosztika? Milyen legyen a lebenyképzés és a sebzárás (primeren vagy drén mellett;

csontpótlással; milyen hatással van a hetes fog parodontiumára)? Mi a legoptimálisabb

csontelvétel (fúrókkal vagy piezolelektromos módon)? Az alveolus feltöltése javasolt-e (pl.:

PRF, PRP használatával)? Az adjuváns szerek használata tényleges előnyöket hoz-e

(perioperatív szteroid és antibiotikum adásának kérdésköre)? Mi legyen az optimális

fájdalomcsillapítás módja, vagy a félelem és a szorongás csökkentésének módszere? Mennyire

alkalmas a bölcsességfog az életkor meghatározására? Pár további témával élénk vitákat lehet

indítani, mint például a panasz- és tünetmentes bölcsességfogak profilaktikus eltávolításának

kérdéskörével vagy a harmadik őrlőfog hatása a metszőfog-torlódásra problémakörrel [17, 183,

273].

A diagnosztikai eljárásaink folyamatosan fejlődnek, egyre több és pontosabb információt

kaphatunk műtéti fogeltávolítás előtt, még sincs protokoll, mikor szükséges és indokolt például

CBCT felvételt készítenünk, vagy hogy lehet az, hogy a diagnosztika fejlődése nem hozta

magával az idegsérülések pontosabb előrejelzését és nem csökkentette az idegsérülések

előfordulását [98]? Az ambuláns szájsebészeti betegellátás mintegy 35,9-58,7%-át az impaktált

bölcsességfogak sebészete teszi ki [140, 261]. Nagyon fontos ezért a diagnosztikai eljárásaink

pontosságát és használhatóságát növelni, és amennyiben ez nem célravezető, akkor alternatív

ellátási módszereket (pl.: koronektómia, fogszabályozó erőkkel történő extrakció) bevetni és

fejleszteni. A specifikus panorámaröntgen kockázati jelek rutinszerű használatáért és a

koronektómia hazai elfogadottságáért is aktívan tenni kellett az elmúlt tíz évben (magyar nyelvű

közlemények, irodalmi összefoglaló, szakmai továbbképzések tucatjai, szakmai kollégiumi

előterjesztés NEAK kódrendszer reformjához stb.), jelen értekezést részben ennek a célnak is

szenteltem.

dc_1759_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Szalma József-MTA Doktori Értekezés

4

Az impaktált bölcsességfogak előfordulási gyakoriságáról amúgy az alábbi információkat

találjuk az irodalomban: Mead (1930) szerint 18,8%, Hellman (1936) szerint 15,2%, Dachi és

Howell (1961) szerint 17,5%, Kramer és Williams (1970) szerint 18,2% [184]. Skandináv

népcsoportokban viszonylag magas arányban, 19-35% között, japánban 30% körülinek találták

az impaktált bölcsességfogak előfordulását [184]. Egy amerikai tanulmányban az impakció

előfordulását 65,6%-nak, egy szingapúriban 68,6%-nak, egy irániban 44,3%-nak, míg egy

indiaiban 26,4%-nak találták [182, 305, 337, 360]. Ezzel ellentétben, afrikai és ausztrál

őslakosok között 1% alatti az előfordulás. Érdekes, hogy míg az erupció időpontja a kaukázusi

populációkban 17,8 és 24 év közé tehető, addig nigériai afrikaiakban 13-15 év között már nagy

eséllyel előtörtek a bölcsességfogak [167].

Egy friss tanulmány rámutatott, hogy a fizikális vizsgálat - a röntgenvizsgálattal szemben- a

bölcsességfogak közel harmadát nem képes észlelni, így egy populációban a valós

bölcsességfog előfordulást csak röntgenvizsgálattal kiegészítve lehetséges véleményezni [468].

Érdekes tény, hogy a beutalt betegek közel harmadában nem történik meg a bölcsességfog

eltávolítása, mégpedig általában a következő okok miatt: az okklúziós sík elérése várható

(31,9%), a beteg mégsem szeretné a fogeltávolítást (31,5%), 30 évnél idősebb a beteg és a foga

tünet- és panaszmentes (17,5%) [95]. Ezen okokon felül gyakori érv a fog megtartásában még,

hogy kockázatos a műtét az anatómiai struktúrák miatt, rossz az általános egészségi állapot,

elégséges a helykínálat az előtöréshez és pillérfogként fontos a fog megtartása [95].

A bölcsességfogak beékelődésének oka nem teljesen világos. Egy nagyszabású északnémet

tanulmány szerint, melyben 619 beteg koponya MRI felvételét értékelték, a beékelődés egyik

legfőbb kísérőjelensége a megnövekedett koponyaszélesség (eurion-eurion távolság), a

csökkent teljes arcmagasság és a csökkent alsó elülső arcmagasság (nasion-mentum távolság)

volt [219]. Ezzel szemben az arccsont szélessége (zygoma-zygoma távolság) és a szagittális

mutatók (nasion-sella és sella-basion távolság) nem mutattak az alsó bölcsességfog

beékelődéssel összefüggést [219].

Étkezési szokásaink megváltoztak, főként lágy, pépes ételeket fogyasztunk, egyre kevesebbet

rágunk. A leglényegesebb a metszőfogak közötti harapások számának csökkenése. A

metszőfogaink használata kedvezően hat a retromoláris terület növekedésére, lehetővé téve a

bölcsességfogak előtörését. Az ember arckoponyájának térfogata csökken, a mandibula teste

megrövidül, a fogak száma nem változik, így az alsó második őrlőfog és a felhágóág közötti

hely beszűkül, nem marad elegendő hely a bölcsességfogak számára [210, 343, 429].

Honfoglaláskori mandibulák retromoláris helykínálatát megnézve láthatjuk, hogy őseinknél

nemhogy impaktált bölcsességfogról nem beszélhettünk, hanem még sokszor a 4. moláris
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fognak is lett volna hely. Igaz, hogy Patonay kutatásaiban egyedül a mandibula symphysisek

közötti távolságot találta szignifikánsan nagyobbnak a mai mandibulákhoz képest [343].

Fenti adatok is alátámaszthatják, hogy a bölcsességfogak eltávolítása az egyik leggyakrabban

elvégzett ambuláns szájsebészeti beavatkozások közé tartozik. A szövődmények egy része

gyakori, ilyen az alveolitis (~25%), de ide tartozhat a posztoperatív vérzés (0,2-5,8%) vagy a

csonthártya gyulladása is (0,8-4,2%) [63]. Az iatrogén mandibulatörés viszont nagyon ritka

esemény (lásd 1. ábra), bizonyos szerző szerint 0,0049% az esélye [254], más kutatás szerint

az intraoperatív törési esemény gyakorisága 1 eset a 30583-ból, míg a műtét után napokkal

bekövetkező késői törésé 1 eset a 23714-ből [11]. A fog, illetve a gyökérfragmentumának

diszlokációja nagyon ritkán, de szintén bekövetkezhet, főként a sublingualis, submandibularis,

pterygomandibularis és laterális pharyngealis térbe kerülve [63]. Késői infekciókról [213],

aspirációról és szubletális gyulladásos szövődményekről szintén olvashatunk szakirodalmat

[96], illetve előfordult klinikai beteganyagunknál is (2. ábra).

Természetes igény, hogy a műtéti beavatkozás előtt a beteg a beavatkozás lehetséges

szövődményeiről teljeskörű felvilágosítást kapjon. A sebész szempontjából is elengedhetetlen,

hogy a kockázati tényezőket felkészülten elemezze és ismerje azoknak a műtéti technikát

befolyásoló hatásait. Az idegsérülésekről szándékosan nem ejtettem szót eddig, hiszen az külön

fejezetet és kutatásaimban is kiemelt figyelmet kapott.

1. ábra: A jobb alsó bölcsességfog eltávolítását körzetes fogorvos emelővel rutinfeladatnak minősítette,

csontelvétel nélkül. Az eltávolítás ilyen módon eleve kudarcra volt ítélve! Következményként jókora

diszlokációval járó iatrogén angulustöréssel vettük fel a beteget fekvőosztályunkra.
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2. ábra: A jobb alsó bölcsességfog eltávolításához köthető súlyos phlegmone, mely a garat körüli

terekbe és az elülső mediastinumba terjedt (piros-sárga nyilak).

A bölcsességfogak elhelyezkedésének anatómiai jelentősége és az idegsérülések

A nervus alveolaris inferior (IAN), a nervus trigeminus (V.) 3., mandibuláris ágának

szomatoszenzoros ága, mely beidegzi az azonos oldali alsó fogakat és parodontiumot, illetve a

premoláris fogaktól meziálra a bukkális gingivát és áthajlást. Az ellenoldali frontális

gingivához is ad rostokat, valamint az alsó ajakfelet és a mentum bőrét is beidegzi a

középvonalig. Három különlegességet lehet megemlíteni az IAN-nal kapcsolatban. Nagyon kis

mennyiségben szimpatikus rostot is találhatunk az idegfonatában a ganglion cervicale

superiusból [278], azonos arányban tartalmaz mielinizált és demielinizált rostokat szemben más

bőridegek nagyobb arányú demielinizált rostjaival [142, 258] és a harmadik specialitás, hogy a

retromoláris területen már csontos csatornában fut (canalis mandibulae) kötőszövettel

körülvéve. Ennek jelentősége, hogy kisebb a retrakciós hajlam esetleges átvágás esetén,

nagyobb esélyt adva a regenerációra [57, 58, 192, 372]. Ugyanakkor kompressziós erőhatások

– ödéma, bejutó csontdarabka vagy beékelődő gyökércsúcs - jóval gyakrabban idézik elő

sérülését, éppen a csontos csatorna miatt [230]. Egyes szerzők alapján az IAN nem egységes

köteg, hanem makroszkóposan osztható. A mentális ág, mint nagyobb köteg mediálisan

található, a rami dentales pedig, több kisebb, perineuriummal borított köteggel, laterálisabban

[352]. Ezen anatómiai tényből következik, hogy lehetséges az IAN részleges sérülése is, ahol a

beteg esetleg csak az alsó fogak területén, vagy pedig esetleg csak a n. mentalis által beidegzett

lágyrészterületeken érez zsibbadást, és nem mindig mindkettőn. Pogrel anatómiai (bonctani) és

klinikai (szegmentrezekciók alapján) tanulmányában leírja, hogy a canalisban általában a

nervus helyezkedik el legkaudálisabban, a véna felette, bukkálisan, míg az artéria emellett,

lingválisan fut [352]. Tehát az apikális irányba haladó, canalishoz közeledő sebész (például az
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egyre mélyebbre terjedő csontelvétel során) először az érképletekkel találkozik, így elméletileg

egy erősebb vérzés előre jelezheti a mélyebben húzódó ideg sérülését. Meg kell említenünk a

különböző canalis variációk jelentőségét is. A kettőzött canalis irodalmi adatok alapján 0,2-

0,95% közötti gyakorisággal fordul elő panorámaröntgen-felvételeken [54, 123]. Jelentősége

azon eseteknek lehet, ahol a kettőzött canalis miatt a bölcsességfog eltávolítása során esetleg

csak az egyik canalis ág sérül, különböző mértékű részleges érzéskiesést létrehozva.

Az idegkárosodás jellege alapján Seddon szerint három fokozatot különíthetünk el [350]. Ezek

a neurapraxia (a lézió legenyhébb foka, amikor az ideg hüvelyeinek folytonossága nem szakad

meg), az axonotmesis (amikor az axon megszakad, az endoneurium azonban ép, a

funkciókiesést jó regeneráció követi, és teljes gyógyulás várható) és a neurotmesis (az

idegrostok és az ideghüvely részben vagy teljesen megszakad, spontán regeneráció ritka,

gyógyulás csak sebészi csonkegyesítéskor) [134]. Sunderland 1978-ban kiterjesztette az

idegsérülések osztályozását, a neurotmesist további három részre osztotta: Grade I =

neurapraxia, Grade II = axonotmesis, Grade III = neurotmesis a perineurium megőrzése

mellett. Az endoneurium megszakad, az axonális vezetőfaktor elvesztésével. Fibrózis jelenhet

meg a perineuriumban, mivel gyulladásos sejtek és fibroblasztok jutnak be, ez hátráltatja az

axonális regenerálódást. Grade IV = neurotmesis az epineurium megőrzésével, ahol minden

más megszakadt. Az ideg ödémássá válik, graft szükséges. Grade V = az idegcsonk teljes

átvágása. Bypass, graft használata szükséges [425, 426]. A bekövetkezett idegsérülés és a

következményesen kialakuló beidegzési zavar regisztrálása kétféle, alapvető receptortípus

ingerlésével lehetséges [94, 156]. A vizsgálatok során, a károsodott oldal összevetése szükséges

az ép oldallal [94, 156, 491]. A mechanoceptív és a nociceptív receptorok ingerlésére az alábbi


[…]


the inferior alveolar neurovascular bundle. Letter to the editor.

BRITISH JOURNAL OF ORAL AND MAXILLOFACIAL SURGERY 2019; 57(10): 1165-1166.

Scimago: Q2 IF 1.164 MTMT idézés: 1

7. Gurdán Zs, Vajta L, Lempel E, Tóth Á, Joób-Fancsaly Á, Szalma J: Effect of pre-drilling

on intraosseous temperature during self-drilling mini-implant placement in a porcine

mandible model.

JOURNAL OF ORAL SCIENCE 2017; 59 (1): 47:53.

Scimago: Q3 IF 0.853 MTMT idézés: 5

8. Cziriák NB, Szalma J, Vág J, Bogdán S: Piezosebészeti eszköz és a sagittalis csontfűrész

intraossealis hőtermelésének in vitro összehasonlító vizsgálata.

FOGORVOSI SZEMLE 2016; 109 (3): 88-93.

Scimago: Q4 IF - MTMT idézés: 1

9. Szalma J: Inferior alveolar nerve injuries and impacted lower third molars: The importance

of the "third dimension". Editorial.

EDORIUM JOURNAL OF SURGERY 2015; 2:12–15.

Scimago: - IF - MTMT idézés: 1

10. Szalma J: Is early extraction really the silver bullet to avoid nerve injury in lower third molar

removal? Letter to the editor.

INTERNATIONAL JOURNAL OF ORAL AND MAXILLOFACIAL SURGERY 2012; 41: 1587-

1588.

Scimago: Q1 IF 1.521 MTMT idézés: 0
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11. Lempel E, Szalma J, Jeges S, Kende D, Krajczár K, Nagy ÁK, Tóth V: Direkt kompozit

restaurációk retrospektív vizsgálata USPHS kritériumrendszer alapján.

FOGORVOSI SZEMLE 2012; 105: 47-52.
Scimago: Q4 IF - MTMT idézés: 1

12. Szalma J, Olasz L: Response to "Localization of mandibular canal by buccal object rule".

Letter to the editor.

ORAL SURGERY, ORAL MEDICINE, ORAL PATHOLOGY, ORAL RADIOLOGY AND

ENDODONTICS 2010; 109: 799-800.

Scimago: Q1 IF 1.499 MTMT idézés: 0

Könyv

Antal G; Katona K; Kiss Cs; Kolarovszki B; Lempel E; Manesh ME; Mátyás M; Soós B;

Szalma J (szerk.); Szép F et al.: A fogorvosi és szájsebészeti ellátásokhoz társuló idegsérülés

szövődmények. Pécs, Magyarország: Pécsi Tudományegyetem Általános Orvostudományi Kar (PTE

ÁOK) (2020), 50 p. Könyv/Felsőoktatási tankönyv/Oktatási ISBN: 978-963-429-518-1

IX.3. További lektorált közlemények

1. Lempel E, Őri Zs, Szalma J, Lovasz BV, Kiss A, Tóth Á, Kunsági-Sándor M: Effect of extended

exposure time and pre-heating on the conversion degree of conventional, bulk-fill, fiber reinforced

and polyacid-modified resin composites in 8 mm deep cavities. Dent Mater 2019; 35(2): 217-228.

IF2018 4.44; D1

2. Gurdán Z, Szalma J: Evaluation of the success and complication rates of self-drilling orthodontic

mini-implants. Nig J Clin Pract 2018; 21(5): 546-552. IF 0.43; Q3

3. Gurdán Z, Szalma J: Az ortodonciai mini-csavarok előhűtésének hatása az in vitro behajtási

hőterhelésre. Fogorv Szle. 2017; 110(2): 37-42. Q4

4. Lempel E, Lovász BV, Meszarics R, Jeges S, Tóth Á, Szalma J: Direct resin composite restorations

for fractured maxillary teeth and diastema closure: A 7 years retrospective evaluation of survival

and influencing factors. Dent Mater 2017; 33(4): 467-476. IF 4.039; D1

5. Tordai B, Stáczer N, Vajta L, Szalma J: Óriás nyálkövek. Esetismertetés. Orv Hetil 2016; 157 (49):

1967–1972. IF 0.349; Q4

6. Szepesi Á, Matula Zs, Szigeti A, Várady Gy, Szalma J, Szabó Gy, Uher F, Sarkadi B, Német K: In

vitro characterization of human mesenchymal stem cells isolated from different tissues with a

potential to promote complex bone regeneration. Stem Cells Int 2016; 3595941. IF 3.54; Q3

7. Lukács D, Stáczer N, Vajta L, Olasz L, Joób-Fancsaly Á, Szalma J: A gyógyszer indukálta

vérzékeny betegek fogorvosi, szájsebészeti ellátása: A 2015-ös hazai szakmai ajánlás alkalmazása

és értékelése. Orv Hetil 2016; 157 (43): 1722-1728. IF 0.349; Q4

dc_1759_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Szalma József-MTA Doktori Értekezés

165

8. Lempel E, Czibulya Zs, Kovács B, Szalma J, Tóth Á, Kunsági-Máté S, Varga Z, Böddi K: Degree

of Conversion and BisGMA, TEGDMA, UDMA Elution from Flowable Bulk Fill Composites. Int

J Mol Sci 2016 May 9. IF 3.226; Q1

9. Vajta L, Nagy Á, Kálovics J, Szalma J: Magas inhibitor titerű B-haemophiliás beteg fogorvosi-

szájsebészeti ellátása. Esetismertetés. Fogorvosi Szle. 2015; 108(2): 61-64. Q4

10. Szalma J, Joób-Fancsaly Á: A vérzékeny betegek fogorvosi ellátása. Fogorvosi Szle 2015; 108(2):

57-60. Q4

11. Lempel E, Czibulya Zs, Kunsági-Máté S, Szalma J, Sümegi B, Böddi K: Quantification of

Conversion Degree and Monomer Elution from Dental Composite Using HPLC and Micro-Raman

Spectroscopy. Chromatographia 2014; 77:1137–1144. IF 1.411; Q1

12. Olasz L, Orsi E, Gelencsér G, Markó T, Szalma J: The influence of OSCC metastasis for

chemotherapy response and surgical margin status. J Proact Med. 2012; 1: 21-27. Q4

13. Lempel E, Szalma J, Jeges S, Kende D, Krajczár K, Nagy ÁK, Tóth V: Direkt kompozit

restaurációk retrospektív vizsgálata USPHS kritériumrendszer alapján. Fogorv Sz. 2012; 105: 47-

52. Q4

14. Olasz L, Orsi E, Gelencsér G, Markó T, Szalma J: Induction chemotherapy response- and

recurrence rates in correlation with N0 or N+ stage in oral squamous cell cancer (OSCC). Cancer

Metastasis Rev. 2010; 29: 607-611. IF 7.14; D1

15. Olasz L, Szalma J, Lempel E, Orsi E, Nyárády Z: An application of platysma based transpositional

flap for through and through facial defect when the facial artery circulation is blocked or

compromised. J Oral Maxillofac Surg. 2011; 69: 1242-1247. IF 1.64; Q1

16. Olasz L, Szalma J, Orsi E, Tornóczky T, Markó T, Nyárády Z: Neoadjuvant Chemotherapy: Does

It Have Benefits for the Surgeon in the Treatment of Advanced Squamous Cell Cancer of the Oral

Cavity? Pathol Oncol Res. 2010; 16: 207-212. IF 1.483; Q1

17. Szalma J, Orsi E, Nyárády Z, Szabó Gy, Olasz L: Nagyméretű submandibularis nyálkő és sialo-

oralis fistula. Esetismertetés és irodalmi áttekintés. Fogorv Szle. 2008; 101:219-223. Q4

18. Gőbel Gy, Németh Á, Szanyi I, Bauer M, Pytel J, Gerlinger I, Szalma J, Ember I: A fej-nyaki

daganatok molekuláris epidemiológiájának aktuális kérdései különös tekintettel a nyálmirigy

tumorokra. Magyar Epidemiológia 2008; 5:31-40. Q4

19. Szalma J, Olasz L, Tóth M, Ács P, Szabó Gy: Röntgen- és ultrahang vizsgálatok értékelése

sialoadenitises és sialolithiasisos betegcsoportokban. Fogorv Szle. 2007; 100: 53-58. Q4

20. Lempel E, Tóth V, Szalma J, Szabó Gy: Minőségi követelményrendszer alkalmazása kerámia

restaurációk ellenőrző vizsgálatában. Fogorv Szle. 2006; 99: 3-8. Q4

dc_1759_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Szalma József-MTA Doktori Értekezés

166

IX.4. MTMT V. osztály szerinti és összefoglaló táblázatok
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XI. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Először is köszönettel tartozom Olasz Lajos professzor úrnak, hogy tudományos munkásságom

kezdeti időszakában felhívta a figyelmem arra, hogy az akadémiai pályafutás és a doktori cím

egyik nagyon fontos szempontja a munkásság homogén, témájában egységes ívet leíró mivolta.

Bármikor fordulhattam hozzá problémáimmal, ötleteimmel, melyeket mindvégig támogatott és

segített. Köszönet illeti Szabó Gyula professzor urat is, aki már kezdő klinikus időszakomban

felhívta a figyelmemet a kutatás szerepére és fontosságára és aztán mindvégig, a mai napig

ebben ösztönzött és segített. Köszönetem fejezem ki Jeges Sára tanárnőnek és Tóth Ákosnak,

hogy a statisztikai útmutatásukkal segítették publikációimat. Köszönet illeti intézetvezetőmet,

munkatársaimat, szerzőtársaimat, akik közül ki kell emelnem Lempel Edinát, akivel számtalan

közös kutatás tervezését, illetve a rengeteg eredményünk logikus prezentálását beszélhettem

meg, illetve művészi képességeivel nagyon sok ábrát alkotott tökéletes precizitással. Sajnos

PhD fokozatában témavezetőként egyetemi szabályzatunk alapján nem szerepelhettem, de

szoros kutatási együttműködésünk megkérdőjelezhetetlen. Meg kell említenem Soós Balázst és

Vajta Lászlót, dento-alveoláris sebész szakorvosokat, akik a kutatások megvalósításában

rengeteget segítettek, illetve Soós Balázzsal PhD témavezetőként is együttműködhettem.

Köszönettel tartozom a PTE Fogászati és Szájsebészeti Klinika, szájsebészeti ambulanciájának

minden dolgozójának, valamint a röntgen-asszisztenseknek is, hogy kutatásaimban mindenben

a segítségemre voltak.

Nagyon köszönöm támogatásukat, jó tanácsaikat és iránymutatásukat Dóczi Tamás, Gerlinger

Imre, Pintér Erika és Reglődi Dóra professzoroknak.

Hálásan köszönöm az MTA Bolyai János Kutatói Ösztöndíjnak, hogy támogatásával lehetővé

tette kutatómunkám.

Végül, de nem utolsó sorban köszönöm családomnak, hogy tolerálták a megannyi tőlük elvett

és munkára fordított szabadidőt. Habár már 2012-ben történt, de mi sem bizonyítja jobban

Zsófia lányom elhivatott támogatását, mint alábbi témába vágó rajza:
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