Vélemény

Dr. Szalma József

„A bölcsességfogak ellátásának szájsebészeti és fogorvosi szempontjai, valamint a szövődmények megelőzésének lehetőségei: klinikai és experimentális vizsgálatok”

című MTA doktori értekezéséről

Dr. Szalma József egyetemi docens, intézetigazgató-helyettes, tanszékvezető, szakmájának elismert művelője. PhD fokozatát 2011-ben szerezte a Pécsi Tudományegyetemen. 2016-ban habilitált ugyanott. MTA doktori értekezésének alapját 20 közlemény képezi, közülük 16 a PhD fokozat megszerzése óta készült. Az értekezés tárgyköréhez további 12 publikációt sorol fel. Szcientometriai paraméterei (44 tudományos közlemény, köztük 6 D1, 20 Q1 rangsorú szaklapban jelent meg, 1 szerkesztett könyv, 3 könyvfejezet, 293 hivatkozás, amelyből 221 független, Hirsch index: 11) szakmájában kiemelkedőnek számítanak.

Tudományos munkásságának központi témája világszerte, így hazánkban is sokakat érint, s amellyel összefüggésben a fogorvosi, szájsebészeti technika és technológia fejlődése, valamint a még nem teljes mértékben megválaszolt kórélettani kérdések alátámasztják munkájának jelentőségét. Az MTA doktori értekezés mintegy 191 oldalban készült, 79 igényes, informatív ábrával és 33 logikus megjelenítésű táblázattal. Az 505 tételből álló irodalomjegyzék gondosan válogatott, releváns. A gépelési hibák száma minimális. Formai megjegyzésként csak annyi tehető, hogy a szöveg jobb tagolása előnyösebb lehetett volna.

A Bevezetésben a bölcsességfogakkal kapcsolatos problémakör általános hátterét olvashatjuk a legfontosabb klinikai problémák és kérdések érintésével, az impaktált bölcsességfogak előfordulási gyakoriságáról, lehetséges okairól, az anatómiai vonatkozásokról, a fogorvosi, szájsebészeti gyakorlat kihívásairól kaphatunk alapos, precíz, igényesen bemutatott képet. Ezt követően a képző technika lehetőségei és különböző alternatív terápiás lehetőségek érintése mellett a keményszöveti preparációkkal összefüggő hőkárosodások problémakörét ismerhetjük meg. Ebben a vonatkozásban kapcsolódik a technológiai kérdéskör a klinikai problémához is, hiszen a különböző kialakítású fűrők és fűrőfejek működése során nemcsak a fragmentáció kérdésköre fontos, hanem a keletkezett hőhatás mértéke és a szöveteken belüli kiterjedése jelent olyan témakört, amelyre vonatkozóan csak komplex, jól tervezett kutatási program lehet hivatott választ keresni.

Szalma József munkája ilyen. Alapos klinikai és experimentális vizsgálatokkal járja mindezt körül, s új megfigyelésekkel, új eredményekkel járul hozzá a területhez.

A klinikai vizsgálatok leírása, valamint a kísérletes vizsgálatokat taglaló rész gazdagon illusztrált fejezet, a témában nem járatos olvasó számára is alapos, pontos képet ad a módszertanról és a szakma vonatkozó kihívásairól. A statisztikai elemzés módszertana adekvát.

A klinikai vizsgálatok főbb eredményei és megállapításai az alábbiak voltak:

1. A gyökérsötétedési jel kialakulásának okai között a nervus alveolaris inferior expozíció, a lingvális kortikális réteg elvékonyodása vagy fenesztrációja mellett jelentős százalékban találták okként (9,6%-ban) a speciális gyökér-konformációt, amely korábban még nem került leírásra. Az intraoperatív nervus alveolaris inferior expozíció jelentőségét is alátámasztották adataikkal.
2. A képalkotó módszertan tekintetében a gyökérsötétedési jel kvantitatív, objektív értékelését végezték a különböző okozatú változások jobb elkülönítésére. Megerősítették a digitális panorámaröntgen technika hasznosságát ebben a tekintetben is. A panorámaröntgen kockázati jelek vonatkozásában döntéstámogatást segítő eredményekre jutottak, amelyek az ellátás optimalizálását segíthetik.
3. A morfológiájuk és elhelyezkedésük alapján osztályozott bölcsességfogak vonatkozásában fontos adatokat szolgáltatottak az angulus-törések (Pell & Gregory II., III. és B osztály) és a fejecstörések (Pell & Gregory I és A osztály) tekintetében.
4. Különböző mikrohibrid kompozit kumulatív túlélését hosszútávú, tízéves követési időszakban vizsgálva azt 97,9%-nak találták, ami további optimalizálással, jó anyagválasztással 99,1%-ra emelhető, 11 évnél is hosszabb „anyag túléléssel” a moláris fogak restaurációjakor. Ez fontos adat a további beavatkozások és az extrakció szükségességének megítélésében.
5. Jelentős eredmény az a technikai újítás, amely révén előállított fűrőhüvelly jól használható és optimális eszköze lehet a bölcsességfog-szekciók során a hatékony mélységi kontrollnak. Az experimentális vizsgálatok során fontosabb eredményként kiemelhető az az értékes adattár, amely alapján megállapítható volt, hogy a kopott fűrők adott számú (30) coronectomia után szignifikánsan több intraosseális hőt termelnek, és jelentősen megnyúlik a preparációs idő. Meghatározták azt a hűtőfolyadék mennyiséget és axiális nyomásértéket, amellyel olyan hőmérsékleti átlagot (~57,5 °C) és hőcsúcsokat (~75 °C) lehet elérni, amely már csont- és

sebgyógyulás hátráltató kondíciónak számít. Az ilyen határok ismerete nagyon fontos a különböző módszerek összehasonlításában és az eljárások optimalizálásában.

6. Az experimentális vizsgálatok során alapvető fontosságú a jól működő modell kialakítása, amelyen informatívan, megbízhatóan mérhetőek a különböző fizikai és biomechanikai paraméterek. Erre vonatkozóan megállapították, hogy a 20 font/köbláb (PCF), azaz $320,4 \text{ kg/m}^3$ denzitású és 50 PCF, azaz mintegy $800,9 \text{ kg/m}^3$ denzitású kortikálissal borított poliuretán modell vethető össze a humán csontéhoz hasonló fűrési és hőmérsékleti kondíciókat illetően.
7. Ajánlást tettek a sebészi vídia gömbfűrők leginkább optimális klinikai használatára az axiális nyomás és fordulatszám paraméterek tekintetében.
8. A lehetséges idegkárosodások, mint a canalis mandibulae-ban futó nervus alveolaris inferior hőkárosodása vonatkozásában megállapították, hogy a piezoelektromos preparálás termeli a legmagasabb és így potenciálisan káros hőmérsékleteket. Ugyanakkor az előnyeit is kihasználva ajánlást tettek egy kombinált módszerre, 7°C -os irrigációval.
9. Adatokat szolgáltatottak továbbá *ex vivo* biopreparátumokon végzett felszíni és szondás hőmérsékletmérésekhez, valamint a coronectomiák során az optimális fűrési kondíciók beállításához.

Az értekezés tanulmányozása során az alábbi kérdések merültek fel:

1. Az impaktált bölcsességfogak előfordulási gyakorisága geográfiai és népcsoportokat érintő különbségeket mutat. Erre vonatkozóan adatokat és gondolatokat olvashatunk a bevezetésben. Van-e átfogó teória ezen előfordulásbeli különbségek kapcsán? Ismert-e elég bizonyíték az antropometriai és táplálkozási okokra vonatkozóan csupán evolúciós szempontból?
2. A klinikai vizsgálatok során találtak-e elváltozásokat a temporomandibularis ízületben? Volt-e harapási nehezítettség? Kimutatható-e összefüggés?
3. A betegek státusza, a környező fogak esetleges hiánya, állapota, és az ebből fakadó csontátépülés mennyiben befolyásolhatja a beavatkozásokat és azok eredményeit?
4. A kísérletes eredményeket illetően felmerül az extrapolálhatóság kérdése az alkalmazott állati eredetű csontok és az ember vonatkozásában. A csontszerkezet, általában a csontalak, geometria, az erőviszonyok, a vérrel teli, keringéssel bíró *in vivo* állapot versus az *ex vivo* vértelen preparátum mennyiben hasonlíthatóak össze és mik azok a tényezők, amelyeket kritikusan kell értékelni?

5. Hasonló vizsgálatokra a szerző leírása szerint is marha, sertés, kutya eredetű mandibulát, bordát és más csontokat is használtak. Vizsgálataikban sertésborda került alkalmazásra. Mennyire standardizálható ez a modell?
6. A csontszerkezetbeli változások, a resorptio, esetleges korábbi beavatkozások nyoma miként befolyásolhatják a fúrás során létrejövő hőtermelést és hőterjedést? Lehet-e egyáltalán standardizált körülményekről beszélni? A különböző szövetek hőérzékenységében mutatkoznak-e különbségek?

Összességében, Dr. Szalma József munkássága és MTA doktori értekezésének színvonalas tartalma alapján a nyilvános vita kitűzését egyértelműen javaslom, sikeressége esetén az MTA doktora cím odaítélését támogatom.

Debrecen, 2021. április 30.

Dr. Németh Norbert
az MTA doktora,
egyetemi tanár, tanszékvezető
Debreceni Egyetem ÁOK
Sebészeti Műtéttani Tanszék